Агенцијата за заштита на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер, врз основа на член 111 став 1 од Законот за општата управна постапка („Службен весник на Република Македонија“ бр. 124/15), а согласно член 27, член 34 став 1 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 101/19)  и Упатството за спроведување на Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.60/20), постапувајќи по Жалбата изјавена од Е. Х. од К., поднесена против Министерство за финансии, по предметот Барање за пристап до информации од јавен карактер, на ден  06.05.2025 година го донесе следното:

Р Е Ш Е Н И Е

1. Жалбата изјавена од Е. Х. од К., поднесена против Министерство за финансии, заведена во Агенцијата со бр.08-150 на 22.04.2025 година, по предметот Барање за пристап до информации од јавен карактер, СЕ УВАЖУВА.
2. СЕ НАЛОЖУВА на Имателот на информации да постапи по Барањето на Барателот согласно одредбите од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер.
3. Имателот на информации е должен да го спроведе ова Решение во рок од 15 дена од денот на неговиот прием и за истото да ја извести Агенцијата.


О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е

Е. Х. од К., како што е наведено во Жалбата, на 26.03.2025 година, поднел Барање за пристап до информации од јавен карактер до Министерство за финансии со кое побарало по е-маил  да му се достави фотокопија од следните  информации:
„Ако процедурата за приватизација на К.П бр. 23812/1, 23812/2 и 23812/3, К.О Куманово, е прекината, дали може да го добијам во електронска форма актот со кој е прекината процедурата или да ме информирате со како вид на акт е прекината процедурата и архивскиот број?.“

 Имателот на информации на ова Барање не одговорил во законски  предвидениот рок, поради што Барателот на информацијата, во законски предвидениот рок, поднел Жалба заведена во Агенцијата со бр.08-150 на 22.04.2025 година. Во жалбените наводи на Барателот на информацијата е наведено: „На ден 26.03.2025 година, по електронски пат,..... имам поднесено барање за пристап до информации од јавен карактер. Со оглед на фактот дека сите можни рокови се поминати а немам добиено информација, барам согласно вашите надлежности утврдени со закон да преземете мерки во насока да ми се одговори на моето барање.“
Агенцијата со електронски допис бр.08-150 од 23.04.2025 година ја препрати Жалбата до Имателот на информации и побара во рок од 7 дена да се произнесе по истата и до Агенцијта да ги достави сите списи во врска со предметот.

[bookmark: _Hlk197433801][bookmark: _Hlk197434351]Имателот на информации постапувајќи по дописот на Агенцијата, достави Одговор на жалба примен и заведен во Агенцијата под број 08-150 од 28.04.2025 година. Во наводите на Одговорот на жалба Имателот на информации истакнува: „... Жалителот наведува дека на ден 26.03.2025 година преку електронски пат до Министерството за финансии доставил Барање за пристап до информации од јавен карактер. .... од страна на жалителот преку електронска пошта на ден 30.01.2025 година беше доставено Барање за пристап до информации од јавен карактер до Министерството за финансии. ... Министерството за финансии донесе Решение бр. 03-1185/5 од 03.03.2025 година и истото беше доставено до барателот на ден 03.03.2025 година преку електронска пошта. На ден 26.03.2025 година од страна на барателот повторно до Министерството за финансии беше доставено ново Барање за пристап до информации.... Министерството за финансии констатира дека станува збор за барање на податоци за кое веќе е постапено и има донесено решение кое е уредно доставено до барателот. Од таа причина имателот на информацијата на ден 02.04.2025 година достави Известување до барателот со кое го извести дека веќе е одговорено по барањето.“
[bookmark: _Hlk197515233]Имателот на информации, на 07.05 2025 година, дополнително достави Решение со архивски број 03—1185/5 од 03.03.2025 година, со кое се одбива барањето за пристап до информации од јавен картер поднесено од барателот Е. Х. од К. доставено до Министерството за финансии на ден 30.01.2025 година заведено под број 03-1185/1. Исто така достави и доказ е-меил за доставување на горенаведеното Решение до електронската пошта на Барателот, како и Барањето за пристап до информации од јавен карактер заведено под број 03-3636/1 од 26.03.2025 година, од истиот Барател и Известување со архивски број 03-3636/2 од 02.04.2025 година, на Имателот на информации, со кое го известува Барателот дека „... за барањето веќе има дадено одговор, односно е донесено Решение бр. 03-1185/5 од 03.03.2025 година...“

Агенцијата за заштита на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер по разгледувањето на Жалбата и другите списи, како и дополнително доставените докази во врска со предметот, утврди дека Имателот на информации не постапил согласно одредбите од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер, односно во законски предвидениот рок не ги доставил бараните информации до Барателот, на начин и во форма наведени во Барањето број 03-3636/1 од 26.03.2025 година, ниту донел управен акт согласно горенаведениот Закон, поради што согласно член 20 став 3 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер се смета дека Барањето е одбиено. Ова, од причина што, врз основа на наводите во Одговорот на жалба, а видно и од дополнително доставените докази Имателот на информации не постапил согласно одредбата од член 23 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер. Имено, Имателот на информации наведува дека донел Решение бр. 03-1185/5 од 03.03.2025 година и истото било доставено до Барателот на ден 03.03.2025 година, преку електронска пошта, но видно од приложените материјални докази, може да се утврди дека Имателот не одговорил позитивно на Барњето за пристап до информации од јавен карактер туку донел Решение со кое се одбива пристапот. Исто така, постапувајќи по Барањето од 26.03.2025 година, Имателот доставил Известување до Барателот наместо да донесе соодветен управен акт – Решение.

Според одредбата од член 23 од Законот за слободен пристап до информации од јавен карактер, Имателот на информацијата е должен да го извести барателот на информацијата во однос на барањето за пристап до информации ако по барањето веќе одговорил позитивно на исто или слично барање на истото лице во рок од три месеци пред денот на приемот на барањето.

Согласно погоренаведеното, Агенцијата за заштита на правото на слободен пристап до информациите од јавен карактер одлучи како во диспозитивот на ова Решение.

ПРАВНА ПОУКА: Против ова Решение странката може да поведе управен спор пред Управниот суд во рок од 30 дена.


                                                                                                                                            Директор,
                                                                                                                         Пламенка Бојчева
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